
ระเบียบสภาเทศบาลตำบลบ้านจั่น 
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565 

 
                      โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาเทศบาลตำบลบ้านจั่นว่าด้วยการดำเนินการของ
ประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 

                      อาศัยอำนาจตามมาตรา 9 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น
พ.ศ.2565 โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลบ้านจั่น ในการประชุมสมัยที่ 1 ครั้งที ่ 1 เมื ่อวันท่ี 7   
เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ.2565 จึงให้กำหนดระเบียบสภาเทศบาลตำบลบ้านจั่น ว่าด้วยการดำเนินการของ
ประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 ดังนี้ 
                      ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบระเบียบสภาเทศบาลตำบลบ้านจั่นว่าด้วยการดำเนินการ
ของประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565” 
                      ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
                      ข้อ 3 ในระเบียบนี้ 
                      “ข้อบัญญัติ” หมายความว่า เทศบัญญัติ และข้อบัญญัติท้องถิ่น 
                       “ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า ปลัดเทศบาลตำบลบ้านจั ่นและให้
หมายความรวมถึงเจ้าหน้าท่ีของเทศบาลตำบลบ้านจ่ัน ซึ่งปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่ังให้เป็นผู้ดำเนินการ
แทน 
                       “ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง” หมายความว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิก
สภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น 
                        “ผู้ประสานงาน” หมายความว่า บุคคลท่ีได้รับมอบหมายจากผู้มีสิทธิเลือกต้ังท่ียื่นคำร้องขอ
ต่อประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านจ่ัน ให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง 
                         ข้อ 4 ผู ้มีสิทธิเข้าชื ่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นใดประสงค์จะให้เทศบาลตำบลบ้านจ่ัน
ดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกต้ังให้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น หรือให้ดำเนินการทั้งสองกรณี ให้ผู ้เข้าชื่อ (จำนวนไม่เกินสิบคน) ยื ่นคำร้องว่าประสงค์จะให้จัดทำ               
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือเชิญชวนให้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเรื่องใดและหรือมีเนื้อหาอย่างไร โดย
มีรายละเอียดเกี่ยวกับช่ือ ช่ือสกุล เลขประจำตัวประชาชน และลายมือช่ือ พร้อมท้ังมอบหมายบุคคลหนึ่งบุคคล
ใดเป็นผู้ประสานงานเพื่อประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติแล้ว ยื่นต่อประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านจ่ัน              
ด้วยตนเองหรือส่งทางไปรษณีย์จดหมายอิเล็กทรอนิกส์สื ่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ                
ตามแบบท้ายระเบียบนี้  
                         ให้ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านจั่น ตรวจสอบความถูกต้องของคำร้องตามวรรคหนึ่ง 
หากตรวจสอบแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง ครบถ้วนให้แจ้งผู้ประสานงานแก้ไขข้อบกพร่องดังกล่าวโดยเร็ว แต่หาก
ตรวจสอบแล้วเห็นว่าถูกต้อง ครบถ้วนให้ถือว่าวันที่ยื่นคำร้องถูกต้องครบถ้วนเป็นวัน รับคำร้องขอและให้
ดำเนินการต่อไป ตามข้อ 5  และให้ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านจั่นมอบหมายให้ปลัดองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นดำเนินการให้ตามความประสงค์ของผู้ยื่นคำร้อง 
                                                                                                          /ข้อ 5. ในการจัดทำ... 



- 2 - 

                         ข้อ 5 ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมีสาระสำคัญและเป็นไปตามแบบท่ีกำหนดในข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น                
                         ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จ
(ภายในสามสิบวัน) นับแต่วันท่ีได้รับการร้องขอตามข้อ 4 วรรคสอง หากเห็นว่าจะไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลา
ดังกล่าวให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นขอขยายระยะเวลาต่อประธานสภา เทศบาลตำบลบ้านจ่ัน                        
ซึ่งประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านจั่นอาจจะขยายให้เป็นกรณีไปก็ได้ แต่เมื่อรวมระยะเวลาที่ขยายแล้วต้อง              
ไม่เกินเก้าสิบวัน ท้ังนี้การจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวยังไม่ถือว่ามีผลเป็นการเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 
                         ข้อ 6 เมื่อปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเสร็จเรียบร้อยแล้ว 
ให้แจ้งผู้ประสานงานรับร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเพื่อไปดำเนินการเชิญชวนต่อไป หรือหากผู้ยื่นคำร้องประสงค์ให้
เทศบาลตำบลบ้านจั่น ดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวให้
ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตามข้อ 7 
                         ข้อ 7 ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำประกาศเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วม
เข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นพร้อมกับแนบร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเชิญชวนเป็นการท่ัวไปผ่านทางหนังสือ
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางอื่น ๆ พร้อมระบุสถานที่จัดส่งเอกสารและที่อยู่ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์             
ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีอื่น 
                         ข้อ 8 ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที ่ประสงค์จะร่วมเข้าชื ่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นสามารถส่ง
หลักฐานการร่วมเข้าชื ่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมีหลักฐานแสดงชื่อ ชื ่อสกุล เลขบัตรประจำตัว
ประชาชนของผู้ร่วมเข้าชื่อ และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 
พร้อมทั้งลงลายมือชื่อและส่งไปยังสถานที่หรือผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้เชิญชวนก าหนดไว้ในหนังสือเชิญชวน
หรือส่ืออิเล็กทรอนิกส์ 
                         การส่งหลักฐานตามวรรคหนึ ่ง สามารถส่งได้ด้วยตนเอง ทางไปรษณีย์ ทางไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ หรือส่ืออิเล็กทรอนิกส์อื่น 
                        ข้อ 9 ในกรณีท่ีเทศบาลตำบลบ้านจ่ันจัดให้มีการร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่าน
ระบบสารสนเทศ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านทางระบบสารสนเทศ
นั้น ให้ลงทะเบียนและยืนยันตนก่อนเข้าสู่ระบบเพื่อร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยไม่ต้องลงลายมือช่ือ 
                        ข้อ 10 ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น มีสิทธิถอนการร่วมเข้าช่ือ
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นได้ก่อนที่ผู้มีสิทธิเข้าชื่อจะเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อประธานสภาเทศบาลตำบล
บ้านจ่ัน 
                        การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื ่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ท าเป็นหนังสือซึ่งมี
ข้อความแสดงช่ือ ช่ือสกุล เลขประจำตัวประชาชน และข้อความท่ีแสดงให้เห็นว่าตนเองประสงค์จะถอนการร่วม
เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นฉบับใด พร้อมลงลายมือชื่อ และส่งให้ เทศบาลตำบลบ้านจั่นด้วยตนเองทาง
ไปรษณีย์ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือทางส่ืออิเล็กทรอนิกส์  
                                                                                                                       /การถอน... 



- 3 - 

                        การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามข้อ 9 ให้เข้าสู่ระบบ             
การเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศนั้น เพื่อยืนยันตัวตนทำรายการถอนช่ือ 
                        ข้อ 11 เมื่อเทศบาลตำบลบ้านจั่น ได้รับและรวบรวมหลักฐานการเข้าชื่อของผู้ร่วมเข้าช่ือ
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น และมีผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่าตามที่กฎหมายว่า
ด้วยการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นกำหนดใหเ้ทศบาลตำบลบ้านจ่ัน ออกหนังสือรับรองความถูกต้องครบถ้วน
ของจำนวนผู ้ร ่วมเข้าชื ่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ ่นให้ผู ้ประสานงานเพื ่อไปดำเนินการตามมาตรา 8                       
แห่งพระราชบัญญัติการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565 ต่อไป 
                        ข้อ 12 ให้ประธานสภาเทศบาลรักษาการตามระเบียบนี้ 
 
 
                                                                         ประกาศ ณ วันท่ี  15  เดือนสิงหาคม พ.ศ. 2565 
 
                                                                                ลงช่ือ  
                                                                                        ( นายสมัย  ประเทศสิงห์ ) 
                                                                                    ประธานสภาเทศบาลตำบลบ้านจ่ัน 
 


